
ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ว่าดว้ยค่าใช้จ่ายในการเดนิทางไปราชการ 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยค่าใช้จ่าย 
ในการเดินทางไปราชการ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่ าด้วย
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติจึงออกระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางไปราชการ พ.ศ. ๒๕๖๖” 

 

ข้อ ๒๑ ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแต่วันถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 

พ.ศ. ๒๕๖๔ 
(๒) ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
“เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
“ข้าราชการ” หมายความว่า ข้าราชการสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
“พนักงานราชการ” หมายความว่า พนักงานราชการตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน

แห่งชาติว่าด้วยพนักงานราชการ 
“ลูกจ้าง” หมายความว่า บุคลากรสำนักงานคณะกรรมการสิทธมินษุยชนแห่งชาตซิึ่งไดร้ับค่าจ้าง

จากเงินงบประมาณรายจ่าย  

 

 ๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๔๐/ตอนท่ี ๑๔ ก/หน้า ๑๘/๓ มีนาคม ๒๕๖๖ 



๒ 

“ที่ปรึกษา” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการจ้างและแต่งตั้งเพ่ือปฏิบัติหน้าที่เป็นที่ปรึกษา
ประจำคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วย 
ที่ปรึกษาประจำคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการประจำประธาน
กรรมการและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

“เลขานุการ” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการจ้างและแต่งตั้งเพื่อปฏิบัติหน้าที่เป็นเลขานุการ
ประจำประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ตามระเบียบ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยที่ปรึกษาประจำคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการประจำประธานกรรมการและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

“ผู้ช่วยเลขานุการ” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการจ้างและแต่งตั้งเพ่ือปฏิบัติหน้าที่เป็น
ผู้ช่วยเลขานุการประจำประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
ตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยที่ปรึกษาประจำคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการประจำประธานกรรมการและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

“อนุกรรมการ” หมายความว่า บุคคลที ่ได้รับแต่งตั ้งให้ปฏิบัติหน้าที ่เป็นอนุกรรมการ 
ในคณะอนุกรรมการตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้ง 
และการปฏิบัติหน้าที่ของคณะอนุกรรมการ  

“ผู้ทรงคุณวุฒิ” หมายความว่า ผู้ทรงคุณวุฒิตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
ว่าด้วยผู้ทรงคุณวุฒิ 

 

ข้อ ๕ การใดที่มิได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ให้นำพระราชกฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 
และระเบียบที่เกี่ยวข้องของกระทรวงการคลังมาใช้บังคับโดยอนุโลมเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  

การเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการตามระเบียบนี้ ให้เบิกได้ภายในวงเงินและเงื่อนไข 
ที่กระทรวงการคลังกำหนด เว้นแต่ เบี้ยเลี้ยงเดินทางไปราชการในราชอาณาจักรให้เบิกได้ในลักษณะ
เหมาจ่ายในอัตราวันละสี่ร้อยบาท ทั้งนี้ คำว่า “ปลัดกระทรวง” “อธิบดี” “หัวหน้าส่วนราชการ”  
“ผู้ว่าราชการจังหวัด” “ผู้มีอำนาจอนุมัติ” ให้หมายถึง “เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ” 

 

ข้อ ๖ ให้ประธานกรรมการหรือผู้ที่ประธานกรรมการมอบหมายเป็นผู้มีอำนาจในการพิจารณา
มอบหมายหรือให้ความเห็นชอบการเดินทางไปราชการของเลขาธิการ 

ให้เลขาธิการหรือผู้ที่เลขาธิการมอบหมายเป็นผู้มีอำนาจในการพิจารณามอบหมายหรือให้ความ
เห็นชอบการเดินทางไปราชการสำหรับบุคคลอื่น 

 

ข้อ ๗ ที่ปรึกษาให้เบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการได้ตามหลักเกณฑ์และอัตราเดียวกับ
ข้าราชการสำนักงาน ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับทรงคุณวุฒิ 

 

ข้อ ๘ เลขานุการให้เบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการได้ตามหลักเกณฑ์และอัตราเดียวกับ
ข้าราชการสำนักงาน ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการพิเศษ 



๓ 
 

ข้อ ๙ ผู้ช่วยเลขานุการให้เบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการได้ตามหลักเกณฑ์และอัตรา
เดียวกับข้าราชการสำนักงาน ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ 

 

ข้อ ๑๐ อนุกรรมการให้เบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการได้ตามหลักเกณฑ์และอัตรา
เดียวกับข้าราชการสำนักงาน ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับทรงคุณวุฒิ 

 

ข้อ ๑๑ ผู้ทรงคุณวุฒิให้เบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการได้ตามหลักเกณฑ์และอัตรา
เดียวกับข้าราชการสำนักงาน ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับเชี่ยวชาญ 

 

ข้อ ๑๒ ให้อนุกรรมการและผู้ทรงคุณวุฒิมีสิทธิได้รับค่าใช้จ่ายในการเดินทางเพ่ือมาปฏิบัติราชการ
และกลับจากการปฏิบัติราชการ ณ สำนักงาน หรือสถานที่ที่สำนักงานกำหนดด้วย 

 

ข้อ ๑๓ การเดินทางไปราชการที่ผู้เชิญเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายให้ หากผู้เดินทางต้องสำรองค่าใช้จ่าย
ไปก่อน ให้ผู้เดินทางมีสิทธิยืมเงินเพื่อสำรองเป็นค่าใช้จ่ายดังกล่าว และเมื่อผู้เดินทางได้รับค่าใช้จ่ายคืน
จากผู้เชิญ ให้คืนเงินดังกล่าวให้สำนักงานภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับคืนหรือวันกลับถึงสำนักงาน 
แล้วแต่กรณี 

 

ข้อ ๑๔ การใดที่ได้ดำเนินการก่อนระเบียบนี้มีผลใช้บังคับและยังไม่แล้วเสร็จ ให้การดำเนินการนั้น
เป็นอันใช้ได้ และให้ดำเนินการต่อไปตามระเบียบนี้ เว้นแต่คณะกรรมการจะมีมติเป็นอย่างอื่น 

 

ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 
ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้ วินิจฉัยชี้ขาด  

คำวินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด 
 

ประกาศ ณ วนัที่  ๑๖  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
พรประไพ  กาญจนรนิทร ์

ประธานกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาติ 


